
Luká
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

Správní obvod: Litovel GPS souřadnice: 49.649145N, 16.947278E

Nadmořská výška: 483 m n. m. První pís. zmínka: 1313 (711 let) Katastrální výměra: 1 486 ha

Počet obyvatel: 899 PSČ: 783 24

Adresa URL: www.obec-luka.cz

Historie obce Luká
Ves Luká je velmi stará slovanská osada. První latinský zápis v moravských zemských deskách týkající
se obce Luké je z roku 1349. Majitelem Luké byl tehdy vladyka Artleb ze Stařechovic, který ves prodal paní
Zbyňce ze Švábenic. Ta ji ještě v témže roce dala dědičně svému bratru Adamovi z Konice. Pod vládou
Konických zůstala Luká 16 let. Podle zápisu z roku 1365 byl již v Luké farní kostel a obec se označuje jako
městečko. Časem se vystřídalo mnoho majitelů a držitelů Luké. 1. září 1768 koupil panství tajný
rada a rytíř zlatého rouna Emanuel Tellez Menezes a Castro, vévoda ze Sylva-Taroucca. Sylva-Taroucca byla
šlechtická rodina portugalského původu, patřící k nejstarším na Pyrenejském poloostrově. Emanuel byl
poradním ministrem za císaře Karla VI. i za císařovny Marie Terezie. Roku 1846 převzal panství August
hrabě Sylva-Taroucca, veliký příznivec malířského umění, přítel slavného českého malíře
Josefa Mánesa, který na zámku v Čechách pod Kosířem namaloval svůj proslavený obraz Líbánky na
Hané.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6042/luka/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.5.2024 05:24:22


